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LEKCIJA EVANGELIJA
Tesal 1, 2—10 Mat. 13, 31—35.

BROLIAI : Malonė jums ir ramybė nuo 
Dievo mūsų Tėvo ir Viešpaties Jėzaus 
Kristaus. Mes turime. visuomet dėkoti 

Dievui už jus, broliai, taip kaip verta; nes 
jūsų tikėjimas labai didėja ir visų jūsų mei
lės vienų kitiems daugėja. Todėl ir mes pa
tys giriamės jumis Dievo bažnyčiomis dėl 
jūsų kantrybės ir tikėjimo visuose jūsų per
sekiojimuose ir sielvartuose, kuriuos kenčia
te. Tai yra įrodymas teisingo Dievo teismo: 
nes turite būti rasti verti Dievo karalystės, 
dėl kurios ir kenčiate. Juk ir teisinga pas 
Dievų, atsilyginti varginimu tiems, kurie jus 
vargina, o jums, varginamiesiems, atilsiu 
draug su mumis. Tai įvyks, kuomet Vieš
pats Jėzus apsireikš iš dangaus su savo jė
gos angelais ugnies liepsnoje. Jis atkeršys 
tiems, kurie nepažįsta Dievo ir neklauso mu
sų Viešpaties Jėzaus Kristaus evangelijos. 
Jie kentės kančias amžinoje prapultyje, at
stumti nuo Viešpaties veido ir nuo jo ga
lybės garbės, kuomet jis ateis, kad būtų tą

ANUO metus jis pasakė jiems kitą pri
lyginimą, tardamas: Dangaus karalystė 
panaši i garstyčių grūdą, kurį žmogus 

ėmė ir pasėjo savo dirvoje. Jis, tiesa, ma- 
žiausis tarp visų sėklų, bet užaugęs, dides
nis už visas daržoves, ir iš jo darosi medis, 
taip kad dangaus paukščiai atskrenda ir gy
vena’ant jo šakų. Jis pasakė jiems kitą pri
lyginimą: Dangaus karalystė panaši į raugą, 
kurį moteriškė ėmė ir įmaišė į tris saikelius 
miltų, kolei visa įrūgo.

Visa tai Jėzus kalbėjo minioms prilygi
nimais, ir be prilyginimų jis jiems nekal
bėjo, kad įvyktų, kas pranašo pasakyta šiais 
žodžiais: Aš praversiu savo burną prilygi
nimais, išpasakosiu nuo pat pasaulio įkū
rimo paslėptus dalykus.

dieną pagarbintas savo šventuosiuose ir ap
sireikštų stebėtinas visuose, kurie bus įti
kėję. Juk mūsų jums duotasis liudijimas 
rado tikėjimo.

Parašė Kun. Al. Bublys, M. I. C.

Kelias Tikrojon Laimėn
(Galas)

Šis raitelis tai nepadorųjį! darbų piktoji 
dvasia, kuri apsireiškia ne savo iškraipytu 
mokslu, bet savo gyvenimo dorovišku ištvir
kimu. Lyg kad iš proto išėjusis raitelis ant 
sukandusioįo žąslus arklio be pavadžių be
protiško šuolio joja, neatsižvelgdamas nei 
gairių, nei tvorų, sutrempia po arklio kojų 
gėles ir daržoves, laužo vaismedžius, griar. 
na šventovių altorius! Gairės tai patarimai; 
tvoros tai įsakymai; gėlės tai jaunimas; dar
žovės tai moterystė; šventovės tai tikėjimas 
ir meilė, prakilnūs siekiai ir darbai!

Kiek tai jaunuolių, kupinų gabumais ir 
prakilniais šūkiais, išeina iš tėviškės į sve

timas pastoges, ar Į kareivių stovyklas, o, 
žiūrėk, netrukus, nustoja susivaldymo, pa
leidžia vadžias savo piktiems polinkiams, 
pamina po kojų tikėjimo apsaugos gaires 
ir duodasi sukami gyvenimo ištvirkimo vie
sulo! Kiek tai motutės globoje dorų merge
lių, išėjusių iš po motinėlės sparno, patenka 
i vanagų nagus ir savo garbės vainiką pa
mina po kojų ir valkioja po žemiškas šlykš
tynes! Kiek tai studentų, tėvų saugotų, lyg 
akies lėlelė, virsta griuvėsiais, lyg stabmel
džių išgriautieji šventovės altoriai! Kodėl? 
Mat, jie visi troško “pagyventi” ir išra- 
gauti pasaulio kūniškųjų pasismaginimų ir... 
rado mirtį! Jaunųjų jėgų mirtį; savo prakil
niųjų svajonių mirtį; savo tėvelių, savo tė-
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vynės vilties mirtį; savo darbuotės ir gyve
nimo džiaugsmo mirtį, kadangi su jais kar
tu jojo ir dorovingumo mirtis ant palšo ar
klio! “...ir paskui sekė pragaras” — sąži
nės kančių ir sielos skurdo pragaras, ir pa
galiau, nustotos laimės pragaras, kuriam 
duota valdžia apvaldyti pasaulį ir padaryti 
iš jo kapines!

Šis ištvirkimo raitelis pamina po kojų ne 
vien gėles, bet ir daržoves ir išlaužo vais
medžius, t. y. moterystės tvarkų ir šventu
mų! Moterystės, kurios siekis ir tikslas yra 
tai išplatinti žmoniją, palaidumas jau gre
sia .savižudystė 20-jo šimtmečio žmonijai 
ir tautų jėgai tiesiog širdin 'smeigia savo- 
durtuvų! Nuodėmė, kurią čia miniu, tai da- 
bartiniųjų laikų būdingoji nuodėmė — tai 
susilaikymas moterystėje nuo vaikų, ar net 
naikinimas jau prasidėjusios, tačiau, dar ne- 
pasirodžiusios kūdikio gyvybės! Ši nuodėmė 
pasibaisėtinu greitumu žygiuoja per pasau
lį ir gręsia žmonijai pražūtimi!

Ir kas gali šių būdingą šių šimtmečių li
gą panaikinti"?! Štai R. K. Bažnyčia garsiai 
iškelia savo balsų, ne vien tik įspėdama 
žmoniją, bet ir siūlydama priemonių šiai 
ligai išgydyti.

Viena svarbiausiųjų šiam priemonių yra 
tai Eucharistinis sųjudys! Naujieji laikai sa
vo kaskart didyn einančiu troškuliu iščiulp
ti visus gyvenimo pasismaginimų saikus, žmo
nijai ištiesia Babilono taurę, pilną svaigi
nančių ir nuodijančių širdį smagybių; o iš 
antros pusės, Bažnyčia savo Eucharistiniu 
sąjūdžiu patiekia žmonijai išganymo taurę, 
kupinų Avinėlio Krauju! Ji raginte ragina 
visus, ,o ypač jaunimą, artintis prie Dievo 
Stalo ir sotintis Stipruolių Duona, gaivintis 
'Gyvojo ‘Šaltinio gėralu, kurs padaro didvy
rius!" “Eikite į mane visi, kurie vargstate 
ir apsunkinti esate, o aš jus atgaivinsiu!” 
Taip Bažnyčia Jėzaus žodžiais ragina varg
stančius dvasiškai ir kūniškai sustiprėti prie 
Jėzaus Širdies!

Naujieji laikai su savo trečiuoju raiteliu 
virsta lavonų lauku su sutryptais daržais ir 
sugriautomis šventovėmis; priešingai šiam, 
Bažnyčia kviečia visus į dorovinio atgimi
mo- Betliejų, ant kurio ramiai sau šviečia 
tyki, raminanti ir atgaivinanti Betliejaus 
Žvaigždė!

4. Bažnyčios uždavinys iš ’ atžvilgio į so
cialų visuomenės gyvenimą.

Naujieji laikai pradėjo labai susirūpinti 
socialiu gyvenimu, sutvarkymu ir išvysty
mu jo. Šiuo atžvilgiu jie yra nuveikę daug, 
ir šiuo nepaprastai didžiuojasi, priskirdami 
vien sau visų naujovumų garbę; tačiau, pa
miršta, ar nenori prisiminti, jog socialios 
tvarkos pagrindas ir mintis gavo pradžią 
kaip tik iš R. K. Bažnyčios iždo.

a) Ne visa yra nauja, kuomi, dabarties lai
kai taip giriasi šiuo atžvilgiu.

Dabarties žmonija socialios santvarkos gy
venimo atžvilgiu naudojasi, tuomi, ką ji bu
vo paveldėjusi iš praeities. Dažnai giesmės 
turinys palieka tas pats, o tik gaidos nau
jos. Dabarties mokslas ir pažanga, kuri be 
abejo yra labai aukštai pakilusi, darbuojasi 
su praeities dvasinės atsargos kapitalu. Nau
jųjų laikų tikybinės draugovės, kurios Šv. 
Rašte randa vienintelį tikėjimo šaltinį, yra 
savo, mintis perėmusi iš senosios Bažnyčios 
tradicijos.

Irgi socialios mintis — atjautimas artimo 
vargų ir 'skausmų, prakilnus atsižadėjimas 
savęs tarnyboje artimajai, ar tolimajai ap
linkumai, visas platus socialių siekiu prog
ramas šiandien gali švęsti tik savo Velykas, 
t. y. dienų prisikėlimo į naują, prakilnų gy
venimų, tačiau, ne Kalėdas, kaipo dieną, ku
rioje jos būtų buvusios gimusios pirmų kar
tą ir pasirodžiusios pasaulyje!

Tiesa, socialūs darbuotės būdas, jaunimo 
aprūpinimo lytys, labdarybių įstaigos yra tai 
naujųjų laikų nuopelnas: tačiau, visa tai 
yra įdiegta senosios Bažnyčios tykiojo Iš
ganytojo dvasios, kurį, kaip kad judinan
čioji išvidinė jėga, pastūmėjo darban socialią 
pagalbų ir jos veikėjus padarė žmonijos bi
čiulius, atsižadančius savęs tikslui tarnauti 
žmonijai ir jai savo gyvybę atiduoti, sekda
mi Jėzumi Kristumi, “...bet kas tik tarp jū
sų nori būti didesnis, tebūnie jūsų tarnas, 
ir kas tarp jūsų nori būti pirmas, bus jūsų 
vergas; taip pat, kaip žmogaus Sūnus atėjo, 
ne kad jam tarnautų, bet pats tarnauti ir 
atiduoti savo gyvybės daugeliui atvaduoti” 
(Mat. 20, 26-27).

Didingas įsakymas, Išganytojo krauju už
antspauduotas: “Mylėk Viešpatį už yisa., o
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artimą, kaip kad pats save” virto tautų 
kultūros turtais tik per Jėzaus duotąją Baž
nyčiai pasiuntinybę. Be Bažnyčios negalima 
išaiškinti minčių branduolio iš atžvilgio i 
socialią labdarybę.

Daugelis Į socialių pareigų atlikimą žiūri, 
kaip kad į naujųjų laikų įsakymą; tačiau, 
ne visi, kurie šiton dirvon smeigia savo ark
lą, žino apie tai, kad jie stovi ant senosios 
Bažnyčios pado!

b) Socialius priešingumus mes turime su
derinti Bažnyčios dvasioje.

Priešingumai tarp turtuolių ir neturtėlių, 
tarp turtuolio lėbauninko ir vargšo Lozo
riaus, tarp tų, kurie ir kasdieną turi atos
togų, ir tų, kurie ir sekmadieniais priversti 
stovėti prie dirbtuvių stakliii •— šitie visi 
priešingumai jau yra iškasę kaskart platyn 
einančią prarają tarp tos pačios tautų šei
mos narių! Luomų neapykantos ugnis eina 
kaskart karštyn ir sučirškina žmonių širdy
se meilės artimui jausmus!

Socialūs naujųjų laikų įstatymai darbinin
kų, našlaičių, senelių naudai ir priverstinas 
auklėjimo įstatymas, visuomeniškos ir pri
vačios labdarybės įstaigos garsiai liudija a- 
pie naujųjų laikų gerus norus.

Tačiau, visa tai imta iš Bažnytinės tie
sos, jog “Tikėjimas be gerų darbų yra ne
gyvas”, joig be gerų darbų žmogus negali 
būti išganytas!” Bažnyčios tai, o ne kieno 
kito, yra pažymėti tie 14 gerųjų darbų, ku
rių septyni paliečia kūno reikalus, o kiti 
septyni sielos reikalus!

c) Socialūs darbai reikia atlikti pagal Baž
nyčios tikėjimą ir dvasią.

Kad ir naujieji laikai ir atsižymi savo mil
žiniškomis labdarybės įstaigomis ir jųjų ap
tarnautojų skaičiumi, tačiau, įsižiūrėdami į 
šį darbą mes galime nesunkiai pastebėti, jog 
jis paprastai atliekama tik paviršutiniškai, 
lyg kad samdinio darbas, jog maža širdies į- 
dedama į jį!

Tai jau pradedama kaskart labiau pripa
žinti ir už Bažnyčios sienų ir pradedama rei
kalauti didesnio pasiaukojimo, didesnio są- 
žiniškurao. Reikalaujama, kad kas nori at
likti labdario darbą, tas turi mokėti įeiti 
Į svetimą širdį, ne su įstatais rankose, bet 
su tikrąja.meile ir gailestingumų. Kurs trokš 
ta sušelpti alkanus, be pastogės gyvenan
čius apleistuosius! y<u.’gšusJ globoti be jokios 

globos neturinčius vaikus, apsaugoti niekieno 
neglobojamas mergaites nuo paleistuvybės 
spąstų, tas turi darbuotis, vadovaujamas ti
kybinių meilės jausmų! “Nes Kristaus mei
lė verčia mus!” (2 Kor. 0, 14).

Ši Kristaus meilė sako mums: “atsimink, 
jog ir didžiausis ištvirkėlis ir neturtėlis tu
ri nemarią sielą, už kurią pralietas mano 
Kraujas!” Ši meilė sako labdariui: “Išga
nytojas siunčia tave į pavargėlius, ir ap
sunkintuosius su sočiu duonos kąsniu ran
koje, su geru patarimu tavo lūpose, su mei
lės spinduliais tavo širdyje! Tau neleista 
elgtis, lyg kad samdinys, bet kaip kad tos 
pačios šeimos narys!”

Kiekvienam labdariui Kristus sako: “Bū
damas labdarys, tu turi su nuolankumu mąs
tyti apie tai, jog tu ir pats esi reikalingas 
pagalbos, ar būsi reikalingas netrukus; kas, 
pats stovėdamas ant kojų, pakelia ant že
mės gulintį, tas teprižiūrie, kad jis vėl ne
griūtų žemėn!” i

Šitoksai nuolankumas apdraudžia socialų 
veikimą nuo to, kad labdarybės darbas būtų 
daromas tik išoriniai ir dėl pagyrų, kas kaip 
tik dažniausia ir atsitinka ! Kiek tai girdime 
apie suktybes labdarybės įstaigose! Kiek tai 
ligonių kirmija be priežiūros vargšų ligoni
nėse! Valandomis negali jie prisišaukti, kad 
kas paduotų stiklą vandens atsigerti!

Štai Bažnyčia ir pakelia savo balsą, pri
mindama, jog, socialėje dirvoje besidarbuo
jant, reikia atsistoti ant tikrojo, giliausio 
tikėjimo ir meilės pagrindo, pagal mintį Jė
zaus Kristaus, kurs ypatingu būdu yra pa
vedęs varguolius ne kitam kam, kaip tik 
Bažnyčiai.’

Iš viso, kas aukščiau buvo kalbėta apie 
R. K. Bažnyčios uždavinį iš atžvilgio į val
stybinį ir visuomeninį gyvenimą, galima, jau 
aiškiai suprasti, jog Bažnyčia ne tiktai turi 
teisės tarti savo žodį visuomenei ir valsty
bėms, bet ir turi tiesiogines priedermes ir 
pareigos, jai paties Jėzaus Kristaus uždėtos!

Tai ne begėdiškas kišimasis ne į savo rei
kalus, bet sąžiningas atlikimas savo parei
gų! O jei valstybė, ar visuomenė, ar kokia 
draugija murma prieš tai, tai jau tikras 
ženklas, jog joje esama kažkas negero, ne
priderančio, ko dūliai ir apimta baimės, kad 
tas “kažkas”- neišeitų yiešumonl
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Will. Doyle S. J.

Ar Man Nestoti Į Vienuolyną?

(Tęsinys)
Norėdamas pabėgti nuo jos nelemtų padari
nių, ieškojo prieglaudos viename vienuolyne, 
ir taip nustebo laimingu vienuolių gyveni
mu, kad pats pasiaukojo Dievo tarnybai. Vė
liau jis įsteigė kameldulų vienuoliją ir tapo 
šventuoju. Kitiems staigi, netikėta brangaus 
bieiulioi mirtis ar kita kokia nelaimė atvėrė 
akis, kad pamatyti} šio gyveninio praeina
mumą bei trumpumą. Tokiomis valandomis 
žmogus supranta, kad vienintelis svarbus ir 
reikalingas dalykas šiame gyvenime yra — 
laimėti amžinąjį gyvenimą.

Iš viso to prieiname išvadą, kurią moky
tas teologas jėzuitas Lesijus išreiškė šito
kiais žodžiais: “Jei kas ryžtasi 'stoti į vie
nuolyną, su tvirta valia klausyti jo įstatų 

ir vyresniųjų įsakymų, tai šitoks pasiryži
mas, šitoks pašaukimas, be abejo, eina iš 
Dievo, nors ir kažin kokios būtų buvusios 
aplinkybės, vedusios prie įstojimo”. Ir šv. 
Pranciškus Salezietis sako: “Ne taip svar
bu yra, kaip mes pradedame, bet kad bū
tume pasiryžę ištesėti ir gerai pabaigti”.

III. Apsisprendimas
1. AR GALIMA PATARTI KITAM STOTI 

Į VIENUOLYNĄ?
Šitas straipsnis svarbus pasiskaityti ne 

tik jaunuoliams, bet ypač ir tėvams.
Keistas yra dalykas, kad daugelis pamal

džių ir mokytų žmonių nesidrovi norintiems 
stoti į vienuolyną atimti visą drąsą. Bet to
kiems padėti, juos padrąsinti — gink Die-<
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Ve! Pašaukimas, esą, vien tik Šv. Dvasios 
dalykas, čia negalima esą žmogui Įsikišti, 
Tačiau neretai pasitaiko, kad griaunamas 
jaunuolio ar mergaitės pašaukimas: mėgiama 
gyvai nupiešti tikrą, vienuoliško gyveninio 
naštą ir dar iš savęs pridėti įsivaizduotas 
sunkenybes ir nepatogumus, paslaptingu bū
du pasakojama apie nepasitenkinimą, kurio 
esą galima rasti vienuolynuose. Pašaukimo 
klausimą reikią gerai ir ilgai apgalvoti. To
kiais ir panašiais būdais gesinama dvasios 
pakilimo kibirkštis, deganti jauno žmogaus 
sieloje.

Pašaukimas eina iš dangaus, tai tiesa. Bet 
taip pat tiesa, kad Dievo sumanymai J,o kū
rinių gali būti trukdomi arba ugdomi, ir 
kad Jis savo planus paprastai vykdo žmo
nėms tarpininkaujant. Vaiko būdo išlavini
mas iš didelės dalies yra 'sudėtas į tėvų bei 
mokytojų rankas, jie gali pakreipti berniuko 
žingsnius ir į šventovę. Kiek laimingų vie
nuolių kasdien dėkoja savo Kūrėjui už gerą 
motiną, kuri Į jų širdis Įdėjo pirmuosius 
pašaukimo diegus. Kardinolo Vaugliano mo
tina per 20 metų kasdien po ištisą vakaro 
valandą pašvęsdavo maldai, kad visi vaikai 
taptų vienuoliais. O tos maldos vaisiai? Vi
sos penlęos jos dukterys tapo vienuolėmis, 
o iš astuonių sūnų šeši tapo kunigais. Tė
vai ir motinos nuolat savo vaikams stato 
prieš akis įvairių įvairiausius pašaukimus 
bei luomus, kad jiems padėtų renkantis pa
šaukimą. Argi kilniausias pašaukimas į Ka
ralių Karaliaus tarnybą, kova už nemirštan
čias sielas ir už Kristaus karalystės išsiplė
timą nėra vertas Svarstyti!

Šventieji suprato, kad Dievas savo dar
buose skaitosi su jų pagalba, ir dėl to ug
dydavo ir stiprindavo pašaukimus. Šv. Ber
nardas taip iškalbingai išdėstė vienuoliško 
gyvenimo palaimą, kad visi jo broliai ir dar 
aukštos gimines kitų jaunuolių sekė pas
kui jį Uiteaux’o vienatvę.

Dar nuostabiau yra, kad ir Apaštalai, ki
tiems tarpininkaujant, buvo atvesti prie mū
sų Viešpaties Jėzaus Kristaus. Andriejus, ir 
Jonas nuėjo pas dieviškąjį Išganytoją, pa
raginti Jon,o Krikštytojo žodžio: “Štai, Die
vo Avinėlis!” Andriejus sutiko visų pirma 
savo brolį Simoną ir jį nusivedė pas Jėzų. 
Kitą dieną Kristus buvo beeinąs į Galilie-
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ją. Jis sutiko Pilypą ir jam tarė: “Sek 
manim!” Pilypas pamatė Natanaėlį ir jam 
pasakė: “Mes radome tą, apie kurį rašo 
pranašai”. Į Natanaėlio abejojimą: “Argi iš 
Nazareto gali būti kas gera?” Pilypas drą
siai atsakė: “Eik ir pasižiūrėk!”

Tokiu būdu Apaštalai pažino laukiamąjį 
Mesiją: vienas kitą nusivedė pas JĮ, žino
ma, jo malonės įtakoje, be kurios visos žmo
gaus pastangos nepajėgia sukurti tikro pa
šaukimo; ne« “niekas negali ateiti pas ma
ne, jei jam nebus mano Tėvo duota”. “Ge
rai įsidėmėk”, sako šv. Tomas Akvinietis: 
“ar tai velnio šnibždėjimas, ar žmogaus pa
tarimas keltų mumyse linkimą į vienuolių 
luomą ir tuo būdu stumtų mus sekti Kris
taus pėdomis, vistiek toks įsteigimas ar pa
tarimas lieka dar be galios ir be vaisių, 
kol pats Dievas nepatrauks mūsų prie sa
vęs”.

KADA MAN EITI?

Nelabasis, kiek tik begalėdamas, stengiasi 
visokiais būdais sutrukdyti gera. Jei jam ne
siseka visiškai atitraukti žmogų nuo savo 
pasiryžimo pasiaukoti Dievui, tai visomis 
išgalėmis kruta, kad bent kiek galima il
giau atidėtų įstojimo dieną.

“Ak, Viešpatie,” šaukia šv. Augustinas 
savo Išpažinimuose, aš vis sakydavau: tuoj 
ateisiu, tik palūkėk vieną akimirką! Bet ši
tas “tuoj” niekada neatėjo, ir šita “aki
mirka” niekada nepasibaigė. Vis ryždavaus 
rytoj Tau pasiaukoti, tik niekada ne “tuo
jau”.

Kaip pragaištinga gali būti laukti bei ati
dėlioti, Dievui šaukiant, tai rodo aiškiausiai 
tie, kuriems amžius ar kitos aplinkybės pas
kui nebeleido įvykdyti pirmojo pasiryžimo, 
kurį tiek ilgai atidėliojo.

Jei pašaukimas abejotinas, tai apgalvoji
mas būtinas. Ir, iš viso, skubotumas ir ne
ganėtinas dalyko apsvarstymas būtų nedo
vanotinas. Bet Dievui pašvęsto gyvenimo pa
laima yra tokia didelė, kad būtų daug di
desnė nelaimė savo perdėtu atsargumu ne
tekti pašaukimo, negu kartais per klaidą sa
vo paties mintį laikyti Dievo šaukimu.

. (Daugiau buQ ?
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KRISTAUS DARBININKO ŠVENTĖ

TURIME Kristaus Karaliaus šventę, o gal 
jau netrukus susilauksime ir Kristaus 
Darbininko šventes. Tokios šventės pa

skyrimo klausimas jau keliamas.
Prancūzijoj yra keletas kunigų, kurie yra 

pasišventę darbininkų reikalams. Tokių tar
pe yra kun. Corvac, kurs turi parapijų Pa
ryžiuje, pačiame darbininkų centre. Kitas y- 
ra kanauninkas Cardijn, kurs įkūrė taip va
dinamų žosistų organizacijų. O Šveicarijoj Ge- 
nevos mieste veikė kun. Schuh, kurs Įkūrė 
Kristaus Darbininko Sąjungų. Jau amžino
sios atminties popiežius Benediktas XV bu
vo susiinteresavęs tuo, kų veikė kun. Schuh. 
Minėtas Šventasis Tėvas ragino kun. Schuh 
skelbti Kristaus Darbininko idėjų taip, kad 
ji visur būt žinoma. Dabartinis Šventasis 
Tėvas patarė kun. Schuh gauti katalikiško
sios hierarkijos parašus po prašymu įkurti 
šventę Kristaus Darbininko garbei. Birželio 
15, 1927 m., kun. Schuh įteikė šv. Tėvui 
dokumentų, prašantį paskelbti Kristaus Dar
bininko šventę. Dokumentas turėjo 33 kardi
nolų ir 5'60 vyskupų parašus. Po to šventa
sis Tėvas 1928 m. Apaštališku Laišku ku
nigo Schuh ofisų perkėlė į Romų, į Domi
nikonų generolo rūmus, kur ofisas tebėra 
ir šiandie. Darbas eina tykiai ir palengva. 
Bet jau yra viltis, kad jau netoli tas lai
kas, kada bus įkurta šventė atminimui to 
fakto, kad Kristus priklausė prie darbinin
kiškos klasės.

Tokios šventės reikalas matosi iš to, kad 
viso pasaulio darbininkijoj apsireiškė masi
nė apostazija, masinis darbininkų atsimeti
mas nuo Bažnyčios ir kartu griežtas atsi
metėlių nusistatymas prieš Kristaus įkurtų 
Bažnyčių.

Prancūzijoj jau įsikūrė Kristaus Darbi
ninko ordenas. Yra tai pasauliečių ordenas. 
Jo nariai pasilieka pasaulyje, pasilieka prie 
savo užsiėmimų ir amatų, tik jie pasiryžta 
tvirtai laikytis Kristaus mokslo pagrindų. 
Jie yra pasiryžę savo gyvenime griežtai vy
kinti krikščioniškus, katalikiškus principus. 
To ordeno nariai ima Kristaus Kryžių ant 
savo pečių ten, kur jie darbuojasi. Nariai 
sau stiprybės semia iš to fakto, kad Kris
tus didesnę savo žemiško gyvenimo dalį, 

gyveno kaipo rankų darbo darbininkas.
Ordenas laikosi privatiškumo. Nerengia 

jokių triukšmingų demonstracijų, nerengia 
reikšmingų susirinkimų, neskelbia aštrių pro
testų ir negarsina plačiai savo darbuotės. 
Nariai tikisi, kad savo pavyzdingu gyvenimu 
jie bus it mielės darbininkų eilėse.

Kadangi dabar darbininkų reikalai tapo 
pirmaeiliais, kadangi darbininkai vis žymes
nę rolę ima lošti šių laikų gyvenime, tai ir 
labai pritinka atsiminti apie Kristų, kaipo 
apie darbininkų. Tegu 'žmonija prie darbi
ninkų klausimo išrišimo eina Kristaus mok
slo šviesoje, tegu Kristaus Darbininko gy
venimas būna pasaulio darbininkams pavyz
džiu.

Tai va, kodėl pritinka turėti Kristaus Dar
bininko Šventę.

Kristaus Darbininko šventės reikalu 
judėjimas Amerikoj

Jungtinėse Amerikos Valstybėse katalikai 
neatsiliko nuo judėjimo už įsteigimų Kris
taus Darbininko šventės. Šiomis dienomis iš
ėjo viešumon, kad Brooklyn©, N. Y., kata
likai, turėdami savo vyskupo pritarimų, jau 
renka parašus p,o prašymu Šv. Tėvui Kris
taus Darbininko šventės įkūrimo reikalu. No
rima, kad ta šventė' čia Amerikoj sutaptų su 
Darbo Dienos švente. Štai tas prašymas:

‘•Mindful of the great love of the Sacred 
Heart for the poor, the needy, for workers, 
aware of the personal interest of Your Holi
ness in their welfare, realizing the efforts of 
evil men to win the working class away from 
God and confident in the earnest desires of 
Catholic workers to continue loyal and mili
tant defenders of the Faith and of the 
Church, we, the undersigned beg a blessing 
upon their efforts. To inspire them with new 
zeal and that they may share more intimately 
in the spirit of charity manefested, by the Di
vine Master in their regard we humbly ask 
and petition that a Feast to Christ the Work
er, to be celebrated in America on Labor 
Day, be established'

|Be abejojimo, prie šio sąjūdžio prisidės ir 
lietuviai katalikai. _ _ ___
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MISIJONIERIUS IŠLYDINT

PASIRYŽĖLIS SAVANORIS

Kun. Kazimieras Vengras. 
MJ.C., veiklus Amerikos lie
tuvis, pirm dviejų metų baigęs 
Vytauto Universitetų, Lietu
voje, pasiryžusis savo jaunas 
jėgas paaukoti Pietų Ameri
kos lietuviams.

Štai jau čia pat ta diena,! 
kurioje atsisveikinsime su: 
mūsų misijonieriais.

Sekmadieni, vasario 5 d.!
Chicagoje Šv. Jurgio parapi- į 
jos salėje turėjome vakarienę, 
kurioje išgirdome iš brangių 
misijonierių jų “Sudiev!”

Į tolimus kraštus išvyksta 
du mums gerai žinomi tėvai 
marijonai — kun. Antanas A-; 
ndriušis ir kun. Kazimieras 
Vengras, lydimi didž. gerb. 
savo provincijolo kun. Jono 
J. Jakaičio. Jie keliauja į to
limą Pietų Ameriką, į Argen
tiną, skelbti Dievo Žodį te
nykščių lietuvi;; tarpe.

MARIJONŲ 
PROVINCIJOLAS

Kun. Jonas J. Jakaitis, M- 
I.C., kuris vas. 11 d., 1939 
sykiu su kitais dviem marijo- 

j nu kunigais, misijonieriais, 
Haivu ‘Brazil’ išplaukia j Bue-
nos Aires, Argentinoje, misi
jų užmezgimo' tikslu Pietų A- 
merikos lietuviams.

Vienu svarbiausių Tėvų Ma
rijonų uždaviniu yra tai mi
sijų laikymas. Šios rūšies mi
sijos yra namines misijos. 
Taip jos vadinamos atskyri
mui nuo misijų, vedamų pa
goniškuose kraštuose. Nami
nės misijos rengiamos jau 
tikintiems, praktikuojantiems, 
krikščionims katalikams. Jos 
^rengiamos tam, kad pagyvin 
ti katalikų gyvenimą, kad pa
traukti prie uolesnio tikėji
mo praktikavimo atšalėlius ii’ 
nuo Bažnyčios nutolusius. Šis

Kun.. Ant. Andriušis, MJ.C., 
gavęs savo viršininkų prita
rimą, vasario 11 d., 1939 m. 
išplaukia Į Argentiną darbuo
tis Pietų Amerikos lietuviams.

darbas yra taip svarbus ir 
reikalingas, kaip ir tikybos 
platinimas pagonų tarpe.

Ši svarbų ir reikalingą dar
bą Tėvai Marijonai uoliai ir 
rūpestingai varė Amerikos 
lietuvių tarpe jau per šimtme
čio ketvirtį. Dabar matome 
Tėvai Marijonai šį darbą pra
plečia, užima naujas pozici
jas, kurs naujas tvirtoves ir 
mobilizuos naujas kariuome
nes užkariavimui naujų kraš
tų Dievo Karalystei.

Iki šiol Pietų Amerikos lie
tuviai katalikai buvo it avys 
be ganytojo. Todėl visokio 
plauko vilkai jais naudojosi 
ir juos išnaudojo. Katalikai 
ten buvo aukomis laisvama-
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nių, komunistų ir kitokių ti
kybos ir tautos priešų.

Dabar mūsų tautiečiai Pie
tų Amerikoj tnrės pastovius, 
savo pareigoms atsidavusius 
dvasios vadus. Dabar mūsų 
tautiečių klaidžiojimai ten pa
sibaigs. Prasidės jiems ten 
nauja gadyne.

Visu tuo, kas rišasi su iš
keliavimu mūsų misijonierių, 
galime tik džiaugtis. Galime 
džiaugtis dėl to, kad Tėvų 
Marijonų Kongregacija mie 
lai skiria iš savo tarpo porų 
misijonierių. Galima džiaug
tis dėl to, kad visuomenė ma
loniai ir palankiai sutiko tą 
žinią apie keliavimą misijo
nierių j tolimą kraštą. Galime 
džiaugtis dėl to, kad Chicago? 
hie'rarkija tą kelionę užgiria 
ir remia. Galime džiaugtis dėl 
to, kad mūši] misijonieriai 

mielu noru aukojasi ir keliau
ja į sau nežinomą kraštą, kur 
jie bus pijonieriai savo ša
koje.

Ne vienas lietuvis dvasinin
kas yra pasiaukojęs praeity ir 
darbavęsis pagoniškose šaly
se. Ne vienas lietuvis ir da
bar darbuojasi Indijoj, Kini
joj ir kitur tarp pagonn. 
Džiaugtis galime, kad atsira
nda lietuvių tarpe tokių pa
sišventėlių. Jie tą daro, vy
kindami Išganytojo paragini
mą : Eikite tat ir mokykite 
visas tautas. Bet kuomet da
lis katalikiškos tautos išsike
lia i tolimą kraštą ir ten pa
stoviai apsigyvena, tai lygiai 
svarbu juos neleisti tikybai 
pražūti, kaip ir atversti pa- 
gonus. Svarbu laimėti Dievo 
Karalystei naujas pozicijas, 

bet lygiai svarbu neprarasti 
dalies jau turimų pozicijų. 
Svarbu mobilizuoti Dievo Ka
ralystei naujų kareivių ir 
gauti jai naujų piliečių, bet 
nemažiau svarbu palaikyti di
sciplinoje senus kareivius ir 
apsaugoti nuo kreivų kelių 
jau turimus piliečius. Visų 
dvasininkų ir naminių misi
jonierių ir yra uždavinys at
laikyti namini frontą, kuomet 
jų avangardas liaujasi priešo 
žemėse.

Prisirengimas ir išlydėjimas 
mūsų tautiečių misijonierių 
darbuotis tolimoj Pietų Ame
rikoj mūsų tautiečių tarpe 
taip švelniai ir gražiai ėjo, 
kad pilnai galime tikėtis Die- 

; vo palaimos šitame mūsų da- 
! rbe. P. G.

Buenos Aires miesto, Argentinoje, bendras vaizdas, kuriame 
Marijonai misijonieriai žada apsistoti.
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—= Paklausimams Atsakymai =—
Kode! eiti išpažinties? Ar negalime savo 

nuodėmes išpažinti tiesiog Dievui?
Tiesiog Dievui — taip, tai būtų lengvas 

būdas, jei Dievas būtų tų reikalų palikęs 
mūsų nuožiūrai. Bet taip neįvyko. Dievas 
nustatė aiškų būdą, kaip jis prie J .'J privalo 
artintis. Išeina, kad tame reikale mums nė
ra pasirinkimo.

Daugelis turi klaidingų supratimų apie 
tai, kaip Dievas paprastai santykiauja su 
žmonėmis. Krikščionybė yra tarpininkavimo 
religija. Prie Dievo mes einame per Kristų 
ir mes einame prie Kristaus per tuos asme
nis, kuriems Kristus suteikė savo galios ir 
paskyrė juos kalbėti Jo vardu. Kunigas 
Dievo vardu krikštija; kunigas čia yra tik 
Dievo pavaduotojas, Jo vietininkas. Pat,s Die
vas, ne kunigas, suteikia krikšto malonę ir 
panaikina nuodėmę. Bet Dievas tų atlieka 
per kunigų. Dievas būtų galėjęs suteikti 
krikšto malonę ir nuodėmės atleidimų tiesiog 
jei tokia Jo valia būtų buvus, bet Jis pano
rėjo tų atlikti per žmogaus tarpininkystę. 
Tų pat galima pasakyti ir apie Eucharisti
jų. Bet tik kunigas konsekruoja Eucharistijų 
ir tik kunigas teatnašauja šv. Mišių aukų. 
Kunigas, vienok, tų atlieka Dievo galia ir 
Dievo paskyrimu. Tas pat ir su išpažintim. 
Kunigas čia tik tarpininkas, Dievo pasiun
tinys. Kunigas yra tarpininkas, suvedantis 
žmogų su Dievu. Nuodėmės yra išpažinamos 
Dievui, bet per kunigų; nuodėmių atleidimų 
suteikia Dievas, bet per kunigų. Kas tik 
patyrinės krikščioniškų religijų, tas ras, kad 
šis tarpininkavimo principas yra pagrindinis 
faktas visuose Dievo santykiuose su žmo
gum.

Pasninkas man išrodo keistu daiktu. Ko
dėl gi mes negalgtume valgyti mėsos penk
tadieniais?

Nereikia maišyti dviejų dalykų. Pasnin
kauti reiškia valgyti iki soties tik vienų sykį 
dienoje. Dienos, kuriomis mėsa yra uždrau
sta, vadinasi susiturėjimo dienomis. Visi pen
ktadieniai yra susiturėjimo dienos, pasninko 

gi dienų nedaug tėra.
Nėra kitos krikščioniškos pratybos, kurių 

būtų taip lengva paremti Šventu Paštu, kaip 
pasninkų ir susiturėjimų. Dievas, uždrausda
mas Adomui ir levai valgyti vieno medžio 
vaisių, paskyrė jiems susiturėjimų. Toliau 
žydams buvo draudžiama valgyti kai kurių 
gyvulių mėsų ir paskirtais laikotarpiais bu
vo uždrausta valgyti raugintų duonų. Mozė, 
per kurį Dievas suteikė Savo Įsakymus iš
rinktajai tautai, pasninkavo per 40 dienų. 
Elijas užlaikė tokį pat pasninkų. Kad paro
dyti, kaip Viešpačiui patinka ilga atgaila, 
jis savo atsimainymo metu leido pasirodyti 
tik Mozei ir Elijui. Pats Kristus pasninkavo 
40 dienų ir naktų. O Kristus yra mums pa- 
vyzdis visame. Nėra jokios abejonės, kad pir
mieji krikščionys užlaikė pasninko ir susi
turėjimo dienas. Šv. Povilas rašo: “Tie, 
kurie kūniškai gyvena, negali įtikti Die
vui ” (Rom. I3, 8 j.

Šešioliktojo amžiaus reformatoriai kaltino 
Bažnyčia, neatskirdami gailestį nuo atgailos 
ir paskelbė būk atgailą darbai esu nereika
lingi. Bet tai buvo didelė klaida, nes atgaila 
reiškia gailesčio širdingumų.

Žinoma, sultingas “sterkas” yra lygiai ga
rdus penktadienį, kaip ir kitose savaitės 
dienose. Bet susilaikyti nuo mėsos penkta
dienį atsimenant, kad mūsų Viešpats penk
tadienį mus atpirko savo kūnu ir krauju 
yra atgaila, kuri įrodo mūsų gailestį ir ro
do mūsų meilę ir dėkingumų tam Viešpa
čiui, kurs už 'mus mirė.

Jei prisisapnuoja numirėlis, ar tai reiškia, 
kad jo siela reikalauja mūsų maldos?

Tik labai retuose ir nepaprastuose atsiti
kimuose sapnai yra buvę Dievo įspėjimu ir 
Jo valios apreiškimu. Todėl prisisapnavimas 
numirėlio nereiškia Diev,o valios apreiškimų. 
Bet iš kitos pusės reikia atsiminti, kad nie
kas nemiršta tobulas. Todėl visiems miru- 
sifems maldos yra reikalingos.
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Jei katalikui tenka mirti be kunigo, ar jis 
bus išganytas?

Yra vienas dalykas, kurs nulemia mūsų 
likimų amžinybėj. Tas dalykas yra tai mū
sų stovis mirimo valandoj. Jei jis miršta 
Dievo malonėje, tai jis tikrai bus išganytas, 
nors jis ir negaus progos priimti paskutinių 
sakramentų. Nėra abejonės, kad priėmimas 
paskutinių sakramentų ir kunigo buvimas 
prie mirštančio yra jam neišpasakytos svar
bos, bet nėra būtinas reikalas, nebent mirš
tantis turėtų mirtinų nuodėmę ir negalėtų 
sužadinti savyje tikro gailesčio, (gailesčio 
už nuodėmę dėl meilės Dievo).

Jei meldžiamės už mirusius, kurių sielos 
jau danguje, tai ar tokios maidos lieka ne
naudingomis?

Kadangi sielos danguje esančios jau ne
reikalingos maldų, tai tokios mūsų maldos 
atitenka kitoms skaistykloje esančioms sie
loms.

Ar Bažnyčia yra kada nors suteikusi di- 
vorsą?

Ne. Jei Bažnyčia būtų sutikusi suteikti 
vienų divorsų, tai Anglija šiandie turbūt bū
tų katalikiška. Anglija atitraukė nuo Ko
mos karalius Henry Vili dėl to, kad jam 
popiežius nesuteikė divorso.

Ką daryti su tekia jaunuole, kuri skun
džiasi sunkiu gyvenimu ir dažnai sakosi net 
nusižudysiant, jeigu jos niekas nesušelps?

Yra tokių vargšų pasaulyje, gana daug, 
o krikščioniškos meilės tikinčiųjų tarpe be 
galo maža. Mūsų pareiga, kiek tik galima 
daugiau prisidėti prie krikščioniškojo gai
lestingumo darbų. Bet sykiu turime atsimin
ti, jog šalia tikrų pavargėlių yra nemaža ir 
gudrių išnaudotojų. Ypač miestuose jų daug 
pasitaiko. Labai Įtartinas yra ir tos jaunuo
lės grasinimas. Visų geriausia pagalba to
kioms jaunoms klajūnėms — tai atsivesti jas 
prie klausyklos. Juo dažniau čia atsiklaups, 
juo mažiau ji galvos aPie visa tai, kų Die
vas griežtai draudžia. Ir piniginę paramų ge
riausia tokioms sieloms suteikti, atsiklausus 
dvasios vado patarimo, arba net pačiam, ku

nigui tarpininkaujant. Mat, ir meile turi but 
protingai tvarkoma.

Ar nuodėmė klaustis čigonų, kad atspėtų 
ateitį.

Stabmeldžių tarpe tokie papročiai labai 
įsigalėję. Bet katalikai, kurie tiki Į visa re
ginčio Dievo Apvaizdų, žino, kad pasaulį tva
rko ne kokios nežinomos ir tamsios jėgos, o 
tik mūsų Dangiškasis Tėvas, — todėl ir su 
savo reikalais kreipiasi ne Į čigonus ir bur
tininkus, bet į patį Dievų arba. Į Jo šventuo
sius, nes mūsų ateitis ir dabartis tik nuo 
vieno Dievo pareina, Kas tikrai įtiki į kortų 
ar delnų spėliojimus, tas nusikalsta prieš 
pirmąjį Dievo įsakymų. Žinoma, jei kas tai 
daro tyčia ir netikėdamas tokioms “prana
šystėms”, tai sunkiai dar nenusidėtų. Bet ir 
toks elgesys yra vengtinas, nes jis veda į 
prietarus. Tas pat reikia pasakyti ir apie 
lengvų patikėjimų sapnams ir žiūrėjimų į 
sapnaknyges.

Kas yra tie Kunigų šeštadieniai?
Rytojaus dienų po pirmojo mėnesio penk

tadienio jau tūkstančiai Maldos Apaštalavi
mo narių ėmė eiti šv. Komunijų ir aukoti 
šv. Rąžančius už visus kunigus ir klierikus. 
Tie šeštadieniai ir vadinami Kunigų šešta
dieniais. Iki šiol mūsų žmonės dažnai klau
sydavosi tik keiksmų ir įvairiausių šmeižtų 
prieš kunigus, ir vos tik maža daifs tesu- 
siprasdavo už juos pasimelsti. O tuo tarpu 
kitose šalyse jau nuo senų laikų tūkstančiai 
vienuolių ir šiaip jau tikinčiųjų be paliovos 
meldžiasi už tuos didžiausius Dievo Kara
lystės kovotojus. Todėl ten ir kyla tiek 
daug šventų apaštalų ir tokių nuostabių ku
nigų, kaip kun. J,onas Bosko, Arso Klebonas 
— šventasis Jonas - Marija Vianliey, Vienos 
apaštalas — šv. Klemensas - Marija Hof- 
baueris ir kiti. Kada ir Lietuvoje tūkstan
čiai tikinčiųjų ims kas -mėnuo artintis prie 
Dievo Stalo ir pradės kas mėnuo taip pat 
sutartinai melstis prie Apaštalų Karalienės 
už savo dvasios vadus, — tuomet jau ir mes 
netrukus turėsime susilaukti nepaprastų Die
vo Žodžio atstovų visoje Jėzaus Širdies Že
mėje!
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Jėzus Kristus ~ Žmonijos Pavyzdys
.(Tęsinys)
C. Pažiūros

E tame dalykas, kad būtume atradę 
tai, ko pirmiau nežinojome. Pasaulis 
laimingas tuomi, kad Jėzaus Kristaus

pažinimas niekad nebuvo ir negali būti pra
rastas. Verčiau sakykime, kad priešams tas 
atradimas tikrai sudaro palyginamai naują, 
pažiūrą, bet tik ne katalikams. Nuo šv. Po
vilo laiką buvo gerai suprasta, kad Jėzus1 
Kristus, tikras Dievo Sūnus, tapęs Žmogu
mi, negalėjo būti kas kita, kaip tik Tobulas 
Žmogus. Kadangi jis atėjo žmonių naudai, 
atėjo juos atpirkti, būti jiems pavyzdys, ne
galėjo būti kas kita, kaip tik tobulas pa
vyzdys. Remdamiesi Kristaus1 Dievyste ir 
Švento Rašto tiesomis, pirmieji Bažnyčios 
Tėvai tik vienoje šviesoje tegalėjo Šventąjį 
Raštą skaityti, o ta buvo “Šviesa kmi bu
vo žmonių gyvybė, tikroji Šviesa, kuri ap
šviečia kiekvieną žmogų ateinantį į šį pa
saulį“. (Jono 1, 9). Bet mūsų laikais kai 
kurie buvo linkę Į priešingą kraštutinumą. 
Jie argumentuodavo ne nuo Dievystės į 
Žmogystę, bet nuo Kristaus Žmogystės1 į bet 
kur jų argumento vystymasis vestų. Tai 
buvo vienintelė išeitis tiems, kuriems Die
vas mažai arba nieko nereiškė. Už tai jie 
buvo priversti tyrinėti istorijos faktus vien 
kaipo istorijos faktus, negalinčius būti kuo
mi daugiau. Kadangi Dievo Sūnystė jiems 
nieko nereiškė, jie turėjo skaityti ii’ aiš
kinti tiesą be tos vedančios šviesos, ir net 
tokioje tamsumoje apturėtas Jėzaus Kris
taus paveikslas nors viršijo žmogišką gra
žumą, visgi jis nedasiekė pilnos tikrenybės. 
Kaipo kontrastą ir pavyzdį, palyginkime Lu- 
doll Saksoniečio penkioliktame šimtmety
je ' .šytą Jėzaus Kristaus Gyvenimą su 
ti: kurį parašė Renanas devynioliktame
šk..... ietyje. Ludolfo parašytasis Gyvenimas 
lig šiai dienai yra gyvas, o Renano Jėzaus 
Gyvenimas su visu savo patraukiamumu jau 
seniai buvo atmestas, ir tai kaip tik j,o pa
čių sekėjų.

Ta pati kraštutinė kryptis buvo sekama, ir 
rodos nuolat labiau yra sekama dar kitos 

grupės. Nors šios srovės tariamiems moks
lininkams, Dievas iš tikrųjų yra didelė rea
lybė, visgi jie visai klaidingai išaiškino “ke- 
nosis, t. y. Kristaus1 Dievybės išsituštinimą 
Įsikūnijime“. Jie duoda suprasti, kad no
rint Jėzų tikrai pažinti, reikia Jį studijuoti 
vien kaipo žmogų, visiškai ar beveik visiš
kai atskirai nuo Jo Dievystės. Prie šios sro
vės priklauso nuolat augantis skaičius šian
dieninių anglų Protestonų rašytojų, kuriems 
istoriškasis Jėzus svarstytinas atskirai nuo 
to Jėzaus, kuri tikėjimas paduoda. Kur isto
rija užrašo faktą, tas faktas turi būti su
prastas vien kaip žmogus savo patyrimu jį 
supranta, — ne daugiau. Šioje apribotoje 
šviesoje, jie negalėjo neiškraipyti daug da
lykų. Ši srovė svarstė Jėzų vien kaipo žmo
gų ir tik žmogų, be jokio gilesnio atsižvel
gimo į Jo būdą. Bet ir toks Jėzus, vargais 
negalais įspraustas į paprastų žmonių rė
mus, nepanašėjo į juos ir išdavė nesutarian
čias išvadas. Daugelis žodžių ir veiksmų ir 
atsitikimų, užrašytų Evangelijoje tapo ne
aiškūs. Mes gi žinome, jog Evangelijoje su
tinkami sunkumai tik tada išalkinami, ka
da paties Kristaus šviesa juos pilnai nu
šviečia. Šio plauko mokslininkai tvirtina, 
kad Jėzus nežinojo, jog Jis Dievas, kad Jis 
tik apygraibomis save pažino ir atrado. Ta
čiau, nors jie ir kitais apribojimais Jėzų 
žemina, visgi ir jiems Jėzus skiriasi nuo ki
tų žmonių, ir jiems Jis pasirodo tobula bū
tybė, kuri vienintelė tokia yra, kuri yra kas 
tai daugiau negu žmogus.

Bet šioje knygelėje, katalikiškos minties, 
geriau sakant, vienos mažos dalelės tos ka
talikiškos minties išaiškinime, nėra vietos 
nei reikalo ginčytis apie Jėzaus Dievystę. 
Nėra reikalo ilgiau kitų nuomonėmis bei pa
žiūromis užsiiminėti, išskyrus vien jų min
čiai patikrinti. Stovime tvirtai, žengiame ge
rai pramintais keliais. Visi geros valios žmo
nės, nuo bet kurio punkto pradės galvoti, 
galų gale vis prieis prie tos pačios išvados, 
būtent, kad Jėzus Kristus, būdamas Dievas, 
kaipo Žmogus yra Tobulo Žmogaus paveiks
las. Jėzus Kristus, būdamas Žmogus, yra 
daugiau negu vien žmogus. Jis pats yra save

12



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 13

skelbęs esant tikru Dievo Sūnumi, tikrai 
tapusiu žmogumi, bet kartu pasilikusiu vie
nu su Tėvu. Taip apreiškimas laipsniškai ap
švietė tuos, kurie Jį pažino kaipo Nazareto 
Dailydę. Kuomet šie Jį suprato, tai nuvei

kianti tiesa juos pagavo ir Dievystės švie
soje, pati Žmogystė tapo aiškiau supranta

ma. Tokiu būdu viena tiesa atsispindi ki
toje ir ją nušviečia. Ta šviesa, kuri yra 
žmonių Gyvybė’, tai Žodis tapęs Kūnu; Žo
dis tapęs Kūnu yra pasaulio Šviesa, kurio- 
“garbę esame matę, garbę kaipo vienatiniou 
iš Tėvo gimusio Sūnaus, pilno malonės ir 
tiesos”. (.Jono 1, 14).

SKAITYTOJŲ LAIŠKAI
Džiaugiasi Mūsų Kalendoriumi

Skaitytojų Laiškai
‘ ‘ Laivo ’ ’ Dedukcijai:

Labai ačiū už prisiųstą “Draugo” kalen
dorių. Tai geriausia Kalėdoms dovana, kuri 
nušviečia mano visą namą. Kas tik įeina, 
man sako: “O, tu turi “Draugo” kalendo
rių!” ir žiūri akis išpūtęs. Man gera turėti 
gerą draugą, nes ir Kristus mokė, kad su 
kokiais draugauji, tai pats tokiu tampi.

Ona Petrauskaitė

Redakcijos prierašas: Nors kalendoriaus 
atspausdinimas ir apmokėjimas paštui už per
siuntimą “Laivo” skaitytojams mums atsei- 
na keletą šimtų dolerių, bet mes džiaugia
mės, kad skaitytojai tą įvertina ir įvairiais 
būdais už jį atsilygina.

Dėkinga Širdis
“Laivo” Dedukcijai:

Mano tėveliai ir aš labai nuoširdžiai dėko
jame už taip suraminančius žodžius, kuriuos 
jūs taip mums skaudžiose valandose esate 
suteikę. Taip pat dėkojame už taip gražų 
mūsų Teresėlės aprašymą laikraščiuose.

Siunčiame “Laivui” ir Rėmėjų draugijai 
$3.00. “Laivą” mes gauname kiekvieną kar
tą, be jokių sutrukdymų.

Taipgi įdedame $2.00 Mišioms už a. a. Te
resėlę, kurias jei galima atlaikykite šį mė
nesį. Valerija Jakštaitė

Redakcijos prierašas. — Dėkingumas yra 
graži, bet reta dorybė. Dievas ją suteikda
mas, Jums yra davęs brangų turtą. Žibekie 
ja, Valerijute, visados.

Kuomet Mišioms aukojama $2.00, tai jas 
atlaikome tuojaus. Mišias už a, a, Teresėlę 
atlaikėme, seminarijos koplyčioje gausio 27 d.

Negaila Nei Dolerio
Noriu padėkoti už prisiųstą “Draugo” ka

lendorių. Aš jį labai myliu. Ačiū kad pri- 
siuntėte. Siunčiu vieną dolerį už kalendorių.

Barbora žemeikienė
Redakcijos prierašas. — Labai ačiū už 

auką ir už pagyrimą. Nors visiems stengia
mės įtikti, bet tas ne visada mums pasiseka.

IDEALISTUS
Kas motinos ašaroms verkti čia gali,
Kas myli vargais nužydusią šaij, —
Tam skirti keliai vien dygliais nukloti, — 
Užmirštas dings. — J,o sapnai išsvajoti...

...ir kapo neliks nei žymės.

Kol jėgos kaip ąžuolo nebijo audrų,
Kol dėl idėjos nemigsi naktų,
Ir skausmo širdimi iš meilės šypsosies,
Kad alkanas pats, nesikarsi ant nosies...

Laimingos, — linkės visi ateities.

Jėgoms nuilsus troškimo brangaus,
Linkės tau paguodos iš Aukšto Dangaus, 
Gal lauks, kad kapas greičiau bežaliuotų;— 
Nevarstytum durų ir šunes nelotų: —

— Kas nedirba ir valgyt nereikia!

Ir tuo kart, neraudoki, rankų nenuleiski, 
Skambink, dainuoki, saulėtekį skleiski, — 
Juk vargo šaly, jo lig kaklo visiems, 
Tiek “dėdėms” garbingiems, užtenka ir 
j “tiems”...

Idėjos darbai nemiršta badu...
...Jei vertas to būsi — prikels iš kapų.

P. Kazlauskas sekant Maironį
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—= Įvykiai Katalikų Pasaulyje =—
Bedievio Kelias Prie Dievo

Paul Bourget, žymus prancūzų rašytojas, 
pergyveno Įvairių dvasiniai pasikeitimų. Jo 
sielos gyvenimas vertas susidomėjimo, nors 
prieš pat 'mirtį jis uždraudė paskelbti savo 
laiškus. Neseniai jo svainys Feuillerat pa
vaizdavo, kaip religingas Bourget pasidarė 
netikinčiu ir kaip jis vėl grįžo į katalikybę. 
Būdamas vaikas jis buvo dievo baimingas 
ir prisirišęs prie savo religijos mokytojo. 
Sulaukusį 14 metų aistringų jaunuolį blogos 
knygos atitraukė nuo religijos praktikavi
mo. Tik po 30 metų pradeda grįžti prie re
ligijos. Vienam savo romane “Le disciple” 
kritikui rašo, kad, tirdamas sergančias sie
las, pagaliau surado joms vaistų,- o tie vais
tai esu Dievu je. Tada jis atsisakė nuo ma
terializmo1 ir vis artėjo prie katalikybės. Jis 
aiškiai pasisako, kad laisvamaniška pasaulė
žiūra neįprasmina žmogaus gyvenimo: “Aš 
tikiu Dievų, ir katalikybė man artimesnė 
negu jūs manote”. Tiesa, jam buvo sunku 
suprasti kai kurias tikėjimo paslaptis, bet 
aiškiai pasisakė, kad jei jis galėtų tapti 
praktikuojančiu kataliku, tai būtų jo gyve
nimo ir darbų apvainikavimas. 1895—1900 
metų laikotarpyje skaitė Bažnyčios Tėvų 
raštus. 1901 m. vasarų priėjo išpažinties ir 
prie šv. Komunijos ir nuo to laiko visados 
klausydavo šv. Mišių. Iki pat savo mirties 
ir savo kūryba ir gyvenimu liko ištikimas 
Bažnyčiai.

Popiežiaus Padėka
Šventasis Tėvas atsiuntė amerikiečiams pa

dėkų už įsteigimą ties Las Vegas, N. M.. se
minarijos meksikonams. Šventasis Tėvas 
džiaugėsi tos seminarijos įsteigimu, nes Mek
sikoj katalikai neturi laisvės turėti semina
rijų. Šv. Tėvas dėkoja tiems, kurie aukojo 
tai seminarijai įkurti.

Užsidarė Katalikiškas Dienraštis
Prag.oj, Čekoslovakijos sostinėj, užsidarė 

vokiškas katalikiškas dienraštis Deutsche 
Presse. Užsidarė todėl, kad jis labiausia bu

vo prasiplatinęs sudėtų vokiečių tarpe. O 
kai sudėtai tapo prijungti prie Vokietijos, 
tai tas laikraštis neteko tų skaitytojų ir’ tu
rėjo užsidaryti. Tas laikraštis turėjo 17,000 
skaitytojų.

Kur Gyvena Amerikos Katalikai
Amerikoj katalikų yra apie 20 milijonų. 

Iš jų 80 nuoš. gyvena miestuose. Kadangi 
miestų gyventojų prieauglis yra mažas ir 
vis 'mažėja, tai ta bėda liečia milžiniškų di
džiumų katalikų. Jei pagerėjimo nebus, tai 
Amerikoj katalikų skaičius pradės mažėti.

Yra žinoma, kad fanuose ne retenybė šei
mynoj rasti 10 vaikų, miesteliuose — 8, mies
tuose su apie 100,000 gyventojų — 5, o did
miesčiuose šeimynos paprastai labai mažos.

Katalikų skaičius gali būt papildytas tik 
dviem būdais — atsivertimai farmerių ir 
katalikų apgyvendinimas ant farmų.

Jei šita linkme progreso nepavyks pada
ryti, tai katalikų skaičius Amerikoj ims ma
žėti.

Fašistinės Organizacijos Amerikoj
Apskaičiuota, kad Amerikoj yra apie 800 

organizacijų, kurios gali būt pavadintos fa
šistinėmis, naciškomis ir anti-semitiškomis.

Kaip komunistinės, taip ir minėtos orga
nizacijos nėra pageidaujamos.

Įstatymas Prieš Komunistus
Kanados Quebeco provincijos legislatūra 

vienu balsu priėmė įstatymų, varžantį ko
munistinį judėjimų.

Quebeco provincijos gyventojų dauguma 
susideda iš anglų ir prancūzų. Anglai yra 
protestantai, o prancūzai uolūs katalikai. 
Kaip vieni, taip ir kiti karštai rėmė minėtų 
įstatymų.

Kanada nenori susilaukti Ispanijos trage
dijos.

Paminėjo Popiežiaus Mirtį
Rom.ojį sausio 23 d., buvo paminėta mirtis 

popiežiaus Benedikto XV. Tai buvo 17-tas 
metinis minėjimas.
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Laimė Būti Amerikoj

Vicki Baum, Austrijos tremtinis, pasižy
mėjęs rašytojas, tapo Amerikos piliečiu. Ji
sai štai ką pareiškė:

“Kai aš tapau Amerikos piliečiu, tai sa
kiau, kad tai buvo mano didžiausia laimė. 
Amerika yra dangus palyginus su kitomis 
neramiomis šalimis. Persekiojimai ir vargai 
mano giminią Austrijoj duoda man suprasti, 
kaip laimingas esu, kad esu šioje šalyje. 
Amerikiečiai kasdien turėtą pulti ant kelią 
ir dėkoti Dievui už čia turimą laisvę”.

Ką Pasakė Arkivyskupas
Detroit, Mich. — Čionai įvyko pramoninė 

konferencija, kurioj dalyvavo stambūs pra
monininkai, biznieriai uniją vadai ir šiaip 
jau publika. Dalyvavo ne vien vietiniai, o 
ir iš kitu vakariniu valstybių didesniąją 
centrą žymūs asmenys. Įvyko Detroit-Leland 
viešbuty. T salę tilpo 1,000 žmonią, o netil- 
nusieji galėjo girdėti kalbas per garsiakal
bius.

Svarbiausiaią prakalbą pasakė vietinis ar
kivyskupas Mooney. Arkivyskupas aiškino 
Bažnyčios nusistatymą darbininką klausimu. 
Sakė, kad Bažnyčia tame dalyke turi aiškij 
programą, ragina jį vykinti. Aiškina, kad 
Bažnvčia stovi už darbininku unijas ir kad 
darbininkams stato už pareigą priklausyti 
prie uniją, būti joje veikliu nariu ir neleis
ti jose įsigalėti nei komunistams, nei na
ciams, nei fašistams. Tą darbininkai turi 
darvti dėl savo naudos, dėl gelbėjimo re
ligijos ir dėl palaikymo laisves šioje šalyje. 
Sakė: “Jei mes leisime unijose įsigalėti ko
munistams, tai šioje šalyje susilauksime to, 
ka turi Rusija — kairiųjų diktatūros. Jei 
leisime unijose įsistiprinti naciams ar fašis
tams, tai čia susilauksime to, ką turi Vo
kietija ar Italija — dešiniąją diktatūrą. Jei 
gu ant laimės tą dvieju bėdą išvengtume, 
tai darbininką judėjimas taip nukentėtą, 
kad jis neatsitaisytu nei per gentkartę”.

Kalėdą Dovanos Kareiviams
Ispanijos sukilėlią kareiviai gavo Kalėdi

nes dovanas nuo visuomenės ir vyriausybės. 
Kardinolas Isidor Goma sumanė, kad kalė- 
diniii dovaną, tarpe būtą po kryželį. Tai bu
vo atsišaukta Į visuomenę, kad aukotą kry

želius. Buvo suaukota tiek, kad užteko vi
siems kareiviams.

Šv. Stepono Bokštas Vengrijoje
Paminėti jubiliejiniams šv. Stepono* me

tams ant Soml,o kalno viršūnės, Veszpremo 
grafijoje, statomas paminklinis bokštas. Jį 
atidengs erchereogas Pranciškus-Juozapas. A- 
tidengimo iškilmėse Vengrijos vyriausybę at
stovaus švietimo ministeris.
' Somlo kalnas šv. Stepono1 ir jo karią bu
vo naudojamas kaip sekinio vieta, kai jo 
karalystę kėsinosi užgrobti krikščionybės 
priešai. Kiekvienais metais šiame kalne už
degami laužai, kurie primena visuomet gy
vą šventojo karaliaus dvasią, kuris globoja 
savo tautą ir Bažnyčią.

IŠ LIETUVOS GYVENIMO
Pasiaukojo švč. Jėzaus širdžiai

Kalėdą pirmąją dieną visa Valakbūdžiu 
parapija bažnyčioje pasiaukojo Švč. Jėzaus 
Širdžiai. Prie pasiaukojimo parapiją priruo
šė klebonas kun. Vasiukevičius. Šis dalykas 
yra labai džiugus ir sveikintinas, nes kaip 
tik šiais neramiais ir dvasinio pakrikimo 
laikais yra reikalingos Švč. Jėzaus Širdies 
malones.

Atvyko Naunjas Kunigas
Į Sintautus atkeltas lig šiol Pajevonyje 

buvęs kun. P. Brazauskas, žymus meninin
kas — dailininkas.

Skardupiečiai Gražiai Meldžiasi
Skard n piečiam s į aplinkinius Marijampo

lės, Kalvarijos* ar Liudvinavo miestus yra 
maždaug po 8 klm. Todėl neblogai sugalvo
ta pas vieną ūkininką įrengti koplytėlę kur 
šventadieniais atvežamas kunigas atlaiko šv.. 
Mišias. Reikia pasakyti, kad ne tik iš šir
dies bet ir gražiai ten sugiedama toje iš 
seklyčios padarytoje koplytėlėje. Manoma 
sudaryti net chorą.

Naujos bažnytėlės yra jau pamatai. Pasi
teiravus yas vieną dėl bažn. baigimo atsakė 
— kad Tas kursi leido* pradėti padės ir pa
baigti, — Linkėtina, kad šie gražūs žodžiai 
įvyktų greitai. - * ( į
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Jaunimas Išsijudina
Krosna. — Katalikiškasis vietos jaunimas, 

persitvarkęs naujuose Vadovybių sąstatuose, 
Į 1939 metų darbo barų išeina su plačiais 
užsimojimais. Mergaitėms vadovaus Antoni
ja Olšinskaitė, vyrams Antanas Petelis. Iš 
vadų ir jiems padedančių atrodo, kad šiais 
metais bus atidirbta ir už pirmesnių metų 
(bent pas vyrus) snūstelėjimų.

Naujienos Iš Viduklės
Gruodžio 8, 9 ir 10 dd. Viduklės parapi

joj įvyko dvasinio susikaupimo atsigaivini
mo dienos, vyrams, jaunimui ir moterims 
atskirai. Pamokslus sakyti ir paskaitoms sa
lėje pakviestas vienas jėzuitų.

— Aikštė prieš bažnyčių vėl pradėta tvar
kyti. Takeliai nuo žolymj atskirti gražia 
betono stulpelių tvorele. Keikia tikėtis, kad 
pavasarį ir patys gėlynai bus geriau tvar
komi, negu praėjusių vasarų.

LIETUVIAI AMERIKOJE
Iš Tėvų Marijonų Įstaigų Rėmėjų 

Darbuotės
Šiuo sykiu veik visose Chieagos lietuvių 

kolonijose eina smarkus darbas TT. Mari
jonų Įstaigų rėmimo reikalais. Į tų darbų' 
paakstino tas - faktas, kad štai' išvažiuoja 
du. tėvai marijonai — kun. Antanas Andriu
šis, MIC., ir kun. Kazimieras Vengras, MIC., 
lydint pačiam didž. gerb. provincijolui kun. 
J. Jakaičiui, MIC., į Pietų Ameriką.

Cicero Marijonų rėmėjai turėjo sėkmingų 
kauliukų žaidimo pramogų sausio 31 d.

North Sidėj tokį pat parengimų turėjo va
sario 2 d.

West Side j parengimas įvyko vasario 4 d.
West Pullmane marijonų rėmėjai turėjo 

parengimų sausio 27 d.
Marquette Parko marijonų rėmėjai turėjo 

parengimų sausio 28 dienų.
Dievo Apvaizdos parapijos marijonų lė

mėjai turėjo savo parengimų sausio 29 d.
Beveik visos kolonijos šiais metais gra

žiai pasirodė seime.
Atsisveikina Su Saviškiais

' Praėjusių savaitg kun.' Antanas Andriu

šis, MIC., buvo išvykęs į Pennsylvanijų pas 
saviškius. Vyko jų aplankyti ir atsisveikinti 
prieš išvažiavimą į Pietų Amerika misijo- 
nieriauti tenykščių lietuvių tarpe.

Parapijos Jubiliejus
Brooklyn, N. Y. — Šiemet gegužės mėne

sį sueis 25 metai- nuo įkūrimo Apreiškimo 
parapijos. Dvasiškiai ir parapijonai jau ren
giasi iškilmingai minėti tų sukaktį. .

L. Vyčių Apskričio Parengimas Pavyko
Lietuvos Vyčių ChicagOg apskričio choras, 

muzikui Juozui Šauriui vadovaujant, kas
met rengia didelį .muzikali parengimų. Šio 
sezono, toks parengimas .įvyko sekmadienį,, 
sausio 29 d. Lietuvių Auditorijoj. Nors tai 
buvo už savaitės po didžiulio “Draugo” 
jubiliejinio koncerto ir išrodė, kad tag galės, 
vyčių parengimo pasisekimui pakenkti, bet 
taip neįvyko. Buvo pilnas pasisekimas -— 
žmonių atsilankė daug. Vaidinimas gerai at
liktas.

Veikėjo Gimtadienis
So. Boston, Mass. — Sausio 14 d. minėjo 

savo gimtadienį kun. Kazimieras Urbonavi
čius. Jam suėjo 65 metai amžiaus. Geri). ju
biliatas. yra vienas žymiausių Amerikos lie
tuvių veikėjų. Jisai yra gausus rašytojas 
ir visuomenininkas. . . .

Naujas Vikaras
Philadelphia, Pa. — Per ilgus metus Šv. 

Jurgio parapijos žmonės dvasiškuose. reika
luose aprūpindavo vienas gerb. klebonas kun. 
L Ziinblys. Tik nuo pernykščių metų bir
želio mėn. buvome.gavę vikarų, kun. J. De-. 
gutį. Dabar jis buvo iškeltas ir jo vieton 
gavome naujų vikarų kun. Jeronimų Bag
donų.

“Kristaus Karaliaus Laivas”
Marijonų Rėmėjų savaitinis laikraštis

2334 S. Oakley A ve., Chicago, III. Tel. CANal 7790

Marijonų Rėm. mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Svetur metams $3.00 Atskiras numeris 5e
Vien laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
2334 S. Oakley Ave.a Chicago, Ill. Tel. CANal 7790
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